⁴ Idem] item LMNRTV. ⁷ ne] nec BCLMNRTWX. ²⁰ esse2] est LOPRX. ³⁰ atque] et OPX.

¹ Cap. 14, n. 3 (PL 42, 772). ² I Ioan. 5, 20. ³ Cap. 14, n. 4 (PL 42, 773).

⁴ Ibid., n. 2 (PL 42, 771). ⁵ Post ultima verba citata ex n. 2 (PL 42, 771).

apertius talem intellectum ex praedictis verbis fore habendum aperit in eodem libro *Contra Maximinum* ¹ dicens: « Trinitas haec unius eiusdemque substantiae est, quia non de aliqua materia vel de nihilo est Filius, sed de quo est genitus; itemque Spiritus Sanctus non de aliqua materia ⁵ vel de nihilo est, sed inde est unde procedit ». His itaque verbis aperte ostendit ea ratione dici 'Filius esse de substantia Patris', quia est de Patre genitus, ita quod est eiusdem substantiae cum eo; et 'Spiritum Sanctum esse de substantia Patris et Filii', quia ab utroque procedit, ita quod est eiusdem substantiae.

Cap. 2 (16).

10

1. Quod nec Filius nec Spiritus Sanctus est de nihilo, sed de aliquo, non tamen de materia. Ostenditur quoque ex illis verbis Filium et Spiritum Sanctum non esse de nihilo, sed de aliquo, nec tamen de aliqua materia. Unde etiam Hilarius in XII libro *De Trinitate* ² ait: « Unigenitus ¹⁵ Deus cum natus sit, Patrem testatur auctorem; cum ex manente natus est, non est natus ex nihilo; et cum ante tempus natus est, omnem sensum praeveniat nascendo ³ ». Hic aperte dicitur quod Filius non est natus ex nihilo.

2. Similiter et Spiritus Sanctus non est dicendus esse vel procedere ex nihilo, quia 'Filius de substantia Patris natus est' ⁴, id est a Patre est, ²⁰ cum quo est eiusdem substantiae et eadem substantia. Ex quo sensu etiam accipiendum est illud ⁵: 'Pater genuit id quod est ipse', id est Filium qui est hoc quod Pater. — Et hoc ita debere intelligi, Augustinus aperit, dicens in I libro *Contra Maximinum* ⁶: « Hoc genuit Pater quod est: alioquin non est verus Filius, si quod est Pater, non est ²⁵ Filius ».

3. Item, 'substantia Dei genuit Filium' ⁷, id est Pater substantia genuit Filium qui est eadem substantia et eiusdem substantiae. — Quod sic esse intelligendum, Augustinus ostendit, dicens ad Maximinum

⁵ itaque] utique BCLMNRWX. ¹⁶⁻¹⁷ praeveniat] prevenit BCLRTV. ¹⁹ est² om. LMNRVWX.

¹ Initio eiusdem n. 2 (PL 42, 771). ² Num. 25 (PL 10, 449 A). ³ Resp. Isai. 53, 8: *Generationem eius quis enarrabit?* ⁴ August., *De fide et symbolo*, c. 4, n. 6: « Filius de ipsa Patris substantia unicus natus est, id existens quod Pater est » (PL 40, 185; CSEL 41, 10); vide supra, c. 1, num. 12-16 (pp. 85-86). ⁵ August., seu rectius Fulgentius, supra, p. 82, 5-7, et 9. ⁶ Cap. 18 (PL 42, 756), ubi inducit August. verba a se prolata in *Collatione cum Maximino*, n. 14 (PL 42, 723). ⁷ Vide supra, c. 1, num. 14 (p. 85).